aemulatores objecerunt, & post ejus fata memoriae ejus exprobrare perseverarunt. Divi Paulli epistolas eum derisisse, easque injurioso vocabulo, *Epistolaccias*, id est grandes, nugaces, & nihil adpellasse, & ne stili mundities aliquid labis contraheret, ab omni sacrorum monumentorum lectione abhorruisse, jactaverunt. Quae in illustris & principis literatorum ignominiam conficta fabula, quo colore & veri specie cum altera, ex eadem officina profecta, congruere possit, doceri velim: vulgo enim fertur, & apud literis inimicos facile fidem invenit, commentitia quaedam narratio, quae tamen ipsa satis paratum & instructum a sacri codicis armis Bembum fuisse probat. Narrant nobis inter sermones cum Leone X. habitos, nescio qua disceptatione orta, Bembum, ut suam sententiam firmaret, quaedam ex Euangelio verba produxisse; subridentem vero Papam respondisse, *Fabulam illam de Christo sibi & Cardinalium collegio admodum lucrosam & fructuosam fuisse*. Quod dictum nescio a quo temere divulgatum, & quantum hodie certe constat, unius tantum, & professi Paparum hostis fide suffultum, cupide ab omnibus, qui a Romana communitate desciverrunt, acceptum, & ad nostra usque tempora

pervagatum, Bembum tamen, contemti & non lecti Euangelii crimine absolvit. Piis vero his, vel potius impiis, fraudibus facile auctoritatem commodare solent diversarum partium conditores, qui inanes & incertos rumores pro facto & comperto habere, religiosum & sanctum esse credunt. Immemores plane, his dictis & factis eodem non modo jure fidem haberí, quo attribuitur, sed non minora conviciorum, & turpiter dictorum factorumque plaustra in emendatae doctrinae adsertores Romae congeri: nec modo par pari reddi, sed ingenti mendaciorum cumulo vitas nostrorum antistitum onerari. Multa ergo, ut cauſſae, quam quisque tuebatur, inservirent, ab utriusque ſectae auctoribus, dubia, incerta & falsa circumferri, aut si quid libere & temere, in conviviis aut circulis inter amicos ex ore literatorum excidisse prodatur, male narrando depravatum fuisse, judicemus.

De Bembo equidem & ejus ſectam sequentibus fatis conſtat, totos ſe ad unius Ciceronis copiam & nitorem composuisse, ſed non ideo a purioris religionis monumentis, aut a Graecis divini codicis exemplaribus alienos, ſed tantum a plebejo illo interprete evolvendo & verſando abhorrente, ſe non diſſimulante, efficietur.

Quae

Quae enim labes aut contagio ex Graecorum voluminum usu in Latini sermonis elegantiam serpere aut transire potuisset? non magis quam ex Herodoti, Thucydidis & aliorum Historicorum & Oratorum quotidiana lectione. Sed indignabantur viri eruditione insignes, non modo cujuscumque linguae interpretibus populo interdici, sed ipsorum eruditorum manibus, divini foederis Graecos codices eripi & extorque ri. Ipsos sacrorum Antistites & sacerdotes, ne lumine literaturae & doctarum linguarum intelligentia ad veritatis fontes aditum quaererent, versione illa populari adstringi & adligari: quae cum seculi sui faeces oleret, nihil miri, nihil impii, si male se otium in illa vel semel evolvenda posuisse, profiterentur, & quererentur. Nec magis illis impietatis nota inurenda, quam qui precum quotidianarum formulam, a Christo Apostolis praescriptam, male in vernaculum sermonem versam, Graeca, ut nobis relictā est, ad Deum lingua (quod insignem nostrae aetatis criticum factitasse novi) adlegare solent. Majori vero haec specie a me adfirmari sentiet, qui sciet, ne ipsum quidem Politianum, haec de interprete illo inter amicos dixisse, sed de diurnis, quas vocant, horis Canonicas pronuntiasse,

quas nemo, non dico elegantiae studiis perpolitus, sed ne ipsi quidem Canonici, quibus adscriptus erat Politianus, cum voluptate versant & ediscunt, sed ingenti cum nausea & taedio quotidiana cantilena & clamore emugire coguntur.

De Pindari vero sublimiori spiritu, & oda-  
rum prae Davidis canticis excellentia, in fini-  
stram partem ejus opinationem a sacerdotibus,  
in hoc admodum pronis, acceptam fuisse, sacra-  
mento contendere auderem. Nihilque eum dixisse,  
nisi quod omnis aëvi Poëtarum, apud varias gen-  
tes nobiliorum, intelligentes quotidie adfirmare  
non erubescunt: Thebani nimirum vatis fer-  
ventem & profundo ore ruentem, nulli aemu-  
lari facilem, & supra humani ingenii vim, &  
nubium tractus multa aura levatum spiritum,  
non quidem materia carminum (hoc enim o-  
mnem impietatem superaret) sed oestro illo &  
furore Poëtico, nulli nisi Davidis entusiasmo  
conferri & comparari posse. Si inde jam Po-  
litiano, & innumeris aliis Pindari admiratoribus  
aeterna impietatis nota imprimi debeat, quid  
Zuinglio, quo nemo citius monachales illas for-  
des eluit, & inter vasta & ineluctabili caligine  
oppressos Helvetios humaniores artes & sacra  
Christi-

Christiana purgavit, factum fuisset, si in Italia, audientibus sacerdotibus, illa, quae legimus hodie, de Pindari non modo divino spiritu, sed de sanctitate morum, & quodam de unico & vero Deo sensu, pronuntiasset. Hic enim quum eruditissima, sed hodie fere ignorata, praefatione Pindaricarum odarum novam apud Helvetios editionem commendaret, ausus fuit de vatis hujus excellentia sententiam ferre, quam hodie, non dico Theologus, sed ne Poëta quidem sine ira & offensione pontificum proferre audebat. Pectus eum habuisse, adfirmat, veri, sancti, & honesti studiosissimum & incoctissimum. ut Poëtam de Diis magnifice quidem locutum, sed non de vulgo & multitudine eorum magnifice sensisse. Unicam saepe divinam illam & coelestem vim, plurium Deorum sub adpellatione indicasse, eadem, qua Hebrei, ratione (Zuinglii, non mea verba auditis) Elohim Deum unum nominant, & Latini Camillos, Cicerones & Fabios, pro Camillo, Cicerone & Fabio jactant. Sed ne singula memorabilis istius praefationis enarrem, post invidiosa in Pindarum congesta praeconia, addit, nullum Graecorum Auctorum sic prodeesse ad sacrarum literarum intellectum, atque Pindarum: praesertim, si Hebraeorum abstrusissimas cantilenas (quales sunt Psal-

## O R A T I O.

Psalmi , Jobi carmina atque aliae hinc & inde numeris ligatae laudes ) penitus perspectas habere cupiamus. Nec hoc magno opere exagerare contentus , in sui seculi jam emendatae religionis concionatores invectus , haec linguae objurgatoriae fulmina emittit : sublimia haec sacrae Poëseos monumenta frigide & jejune eos enarrare , loqui de rebus , quas strenue ignorant , & reprehensos quod exponant populo quod non intelligunt , fingant quod exponunt . & si non docte , pie saltem verba Davidis non intellecta , explicare se caussari. Commentarios praeterea immanes scribere , quibus , ut triduani Graculi , sanctissimis Hebraeorum Poëtis sensus , ab eorum mente alienissimos , extorqueant ; denique , Pindarum unum plus ad Hebraeorum scripta investiganda prodesse , quam omnia omnium Graecorum & Latinorum monumenta . Quis solius , qua vixit Zuinglius , aetatis , & non insequentis temporis , & hodierni quoque faciem describi , sentit ? Quis hodie talia ex ore Theologi , & religionis emendatoris profluentia non cum aliquo horrore audiret , & tam garrulum Pindari laudatorem non majori invidia ( ut Romanae curiae antistites hanc labem Zuinglio imposuerunt ) coeli januam gentium Phi-

Philosophis & Poëtis aperuisse calumniaretur, & Erasmo consentientem, qui sanctum Socratem imploravit, omni vi & contentione criminibus obrueret, & ad Ecclesiasticos conventus reum ageret. Ite nunc, imperitissimi Poëtarum, & ipsius divinae artis judices, & maledicendi libidini non moderantes, in tam doctum, tam sanctum Theologum omne malitiae virus effundite. Tacete vero, Politiani & literatorum calumniatores, vos in primis tacete, qui numquam tam sublimis Poetae lectione & meditatione in admirationem abrepti (vix enim nomen, ne dicam carmina, audivistis) quid ad coelestem & a Deo inflatam Davidi Poësim intelligendam, Deorum etiam falorum, Regum & Hieronicarum laudes, & audaces illi dithyrambi faciant, didicistis aut experti fuistis. Ite vos quoque, indocti & ridiculi Pindaricarum odarum apud Francos obtrectatores, & cum illis inepti aemulatores & illiterati interpretes, striduli & humi repentes Poëtastris, qui ne sex quidem versibus, iisque languentibus & frigidis, unum Pindari complecti, verborumque ejus vim & pondera exprimere calletis. Sed a doctoribus vos popularibus, & in primis a Boilaeo & Massievio, acerbissimo sale defrictos, Europae literatae deridendos relinquamus Lau-

F demus

demus potius candidas & simplices animas ; quae de Christianae etiam eloquentiae corruptoribus & Gothicæ Barbariae reliquiis , idem quod olim Cicero de Livii Andronici fabulis dixit , non dignas esse quae iterum legantur , ex animi sententia pronuntiarunt. Admiremini constantiam , & linguae piae & veracis libertatem , qua nationis ignoscere & parcere nesciae , non crabrones , sed tortores & carnifices excitare non dubitaverunt. Fortius certe & generosius , quam qui ex tuto & occulto tela minus nocitura in nugas Pontificias emiserunt.

Tempore & patientiae vestrae ratione ab enumerandis magno numero calumniis , quibus deinceps alii rei literariae adsertores & vindices pressi & vexati fuere , abstinere cogor. Erasmi tamen civis nostri memoriam praeterire , religio foret : Quae non maledicta , probra , infidias & pericula , domestica illa urbanitas , & gentilis jocorum mordacium , in quibus excellebat , festivitas , experta fuit ? Paucos inter nos trates reperiri scio , qui non in Colloquiis ejus , fellis & salis plenissimis , rudimenti puerilis tyrocinia deposuerint , ideoque illum non sine causa Papalis dominationis satellitum & monachorum odia capitalia meritum ignorent. Sed ne

con-

congerendis in acervum conviciis , tristibus & atrocibus Academiarum & coetuum Ecclesiaſticatorum ſententiis , moleſti evadamus , quam parca & parum ſincera laude a popularibus etiam ejus eruditio & in Eccleſiam merita hodie celebrentur , doleamus . Qui mitiſſime de eo ſentiunt , Arii ſectatorem , qui gravius opinantur , indifferentem & nulli parti addic tum , Lucianum , omnium religionum irriſorem , in terras reducem , immo Atheum per vulgi ora traducunt . Sed quum tanti viri ad noſtra uſque tempora pluri mi inter eruditos cauſam egerint , & nuper etiam egregie ejus fama fuerit vindicata , hoc unum de hoc urbanitatis Batavae fonte , ſine oſfentionis metu , hodie adfirmabimus , fruſtra Lutherum & Calvinum laboraturos fuiffe , niſi facetiis ſuis & ſalibus , quibus ſacerdotes , monachos & concionatores ſui aevi contemtioni & derifui exposuit , Erasmus viam illis pronam & facilem praemunivislet .

Scaligeri , cui communia doctorum suffragia regnum in literis detulerunt , & Dousae nomi nibus & religionis opinioni offecit , quod in Poëtas venae impurioris & sermonis nimis Latin i , commentati fuerint : aliorumque , quos longo ordine plures & olim & nuper exſtitiffe novi-

F 2 mus ,

mus, quod per eorum vestigia incedentes, manum a gentium impiarum licentioribus carminibus, quae nec legi nec intelligi Christiano fas foret, non continuerint, pietati diligentiam hanc turpem & supervacaneam nocuisse, scimus: in quorum patrocinio, quod alias suscepisse memini, nunc tempus sensim jam effluens non perdam. Eluatur, quaeso & obtestor, injuste saepe memoriae magnorum virorum, ex credulitate stulta & calliditate pia imposta & inveterata labes, & si quid licentius, & immodestius ex eorum ore aut calamis profluxerit, ingentibus in doctrinae studia meritis condonetur. Si quid est ingenii; si quid eruditionis & eloquentiae feliciori hoc aevo, per hos & alios literarum cultores, ex thesauris & armamentariis vetustatis, divinae scientiae Mystis accesserit, in ignorantiae potius defensores, & turpem nebulonum gregem tela & arma depromant. Fulmina & tonitrua linguae objurgatricis in corruptissimae Ecclesiae principes, qui in tanto literarum splendore & Historiarum omnis temporis lumine, regibus, magistratibus & populo inludunt, & noctem iterum diei clarissimae inducere conantur, & ipsam religionem ejusque mysteria risui & joco exponunt, ejaculentur.

Hos impios , divini & humani juris perfractores , societatis civilis & sacrae pestes & labes , usque dum rumpantur , vociferentur. Favemus libenter & voce & manu adplaudemus , si modo non monachorum partes agentes , in ipsas literas , & immeritam Grammaticorum nationem calumnias vetustate contritas & obsoletas recoquere perseverent. Dabimus etiam ultra & liberaliter , procacia & ad licentiam dicendi & scribendi justo proniora saepe ingenia modum non servasse. Non negabimus , debuisse fastidiosam nimis & acerbam censuram , intra monachorum irrisio nem consistere , nec aciem , in propudia illa Ecclesiae hebetatam , resingi in renatae & purioris veritatis praecones ; qui vix e Pontificiis sordibus emergentes , ne cum omne lutum adhaerens excusserant ; & cum ex monasteriorum tenebris erumpentes , non magnum elegantioris doctrinae usum haberent , facile apud aequos judices stribliginem & ruditatem , ardore religionis , multitudine laborum , qui ad has humiliores disciplinas descendere prohibebant , excusare debuissent : sed non ideo mansuetudinis & patientiae Christianae magistri , propter paucorum proterviam , in ipsas artes liberales invehi , & nimis temere ad antiquas sacrificul-